
 1 

   C o p i a  

COMUNE DI CANNA 
 

(PROVINCIA DI  COSENZA) 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  N.  16 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE RIPIANO DEL MAGGIOR DISAVANZO 
RENDICONTO 2019.      

 
L’anno duemilaventi, il giorno dodici del mese di settembre, con inizio alle ore diciotto 

e minuti ventitre, e seguenti, nella sala delle adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio 
Comunale, regolarmente convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, in 
adunanza pubblica, in Prima convocazione, in Canna , Via N. Green, n. 8, sede del Comune.   

 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. STIGLIANO Paolo - Sindaco  Sì 

2. GIACOBINO Elisa - Vice Sindaco  Sì 

3. CORRADO Claudio Damiano - Consigliere  Sì 

4. BUONGIORNO Giorgio - Presidente  Sì 

5. BATTAFARANO Filomena - Consigliere  No 

6. PITRELLI Vito Nicola - Consigliere  Sì 

7. CARUSO Renato - Assessore  Sì 

8. BONGIORNO Francesco - Consigliere  No 

9. PANARACE Giovanna - Consigliere  No 

10. BUONGIORNO Carmela - Consigliere  No 

11. TRUNCELLITO Maria - Consigliere  No 

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 5 

 

 
Fra gli assenti sono giustificati i signori consiglieri: 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Carmela LIGUORI, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
 
Riscontrato la validità della seduta, dal numero degli intervenuti, il Presidente Giorgio 

BUONGIORNO dichiara aperta la riunione ed invita il Consiglio a procedere alla trattazione 
dell’argomento in oggetto posto al n. 5  dell’ordine del giorno. 



 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che 

• il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 7 del 28.03.2019 è stato predisposto ai sensi del decreto 

legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

• la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 

legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo 

n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 

• con deliberazione di Consiglio comunale  n.  7 del 28/07/2020  sono stati approvati i 

dovuti schemi del rendiconto della gestione finanziaria per l’esercizio 2019; 

Richiamato il dettato normativo sancito dall’articolo 39 quater del decreto legge 30 dicembre 

2019 n° 162 ivi riportato in stralcio: 

[…] “Al fine di prevenire l’incremento del numero di enti locali in situazioni di precarietà 

finanziaria, l’eventuale maggiore disavanzo emergente in sede di approvazione del 

rendiconto 2019, determinato in misura non superiore alla differenza tra l’importo del fondo 

crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in sede di 

approvazione del rendiconto 2018, determinato con il metodo semplificato previsto 

dall’allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, sommato allo 

stanziamento assestato iscritto al bilancio 2019 per il fondo crediti di dubbia esigibilità al 

netto degli utilizzi del fondo effettuati per la cancellazione e lo stralcio dei crediti, e l’importo 

del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato in sede di rendiconto 2019, determinato 

nel rispetto dei princìpi contabili, può essere ripianato in non più di quindici annualità, a 

decorrere dall’esercizio finanziario 2021, in quote annuali costanti”. 

Atteso che  

• dalle risultanze del rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2019, rispetto al 

disavanzo del rendiconto 2018 di € 306.364,94, si registra un peggioramento di € 

159.676,28 da imputare totalmente all’incremento del FCDE a seguito del calcolo 

ordinario con conseguente ripiano in 15 anni della quota annuale di € 10.645,09. 

• le modalità di recupero devono essere definite con deliberazione del consiglio 

dell’ente locale, acquisito il parere dell’organo di revisione, entro quarantacinque 

giorni dall’approvazione del rendiconto e che la mancata adozione di tale 

deliberazione è equiparata a tutti gli effetti alla mancata approvazione del rendiconto 

di gestione così come sancito dal comma secondo dell’articolo 39 quater del Dl 

162/2019; 

 

 



 3 

Ritenuto di  

• voler esercitare la possibilità concessa dal Legislatore di ripianare il quantificato 

maggior disavanzo in un arco temporale di anni quindici a quote costanti pari ad € 

10.645,09 a partire dall’esercizio finanziario 2021; 

• dover iscrivere al bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021 e 2022 la quota di 

disavanzo di amministrazione pari ad euro 10.645,09; 

• considerato nello schema di bilancio di previsione 2020/2022 approvato con delibera 

di Giunta Comunale n. 29 del 07.09.2020 è stato previsto il ripiano del citato 

disavanzo; 

 Descrizione 2020 2021 2022 

 DISAVANZO DA FCDE DL 162/2019 € 0,00 € 10.645,09 € 10.645,09 

 Dette quote sono finanziate da minor spese previste; 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del 

Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, dell’Organo di revisione 

ex art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi e nei termini di legge, 

 

D E L I B E R A 

1) Di quantificare, per le ragioni espresse in premessa, che dall’applicazione del metodo di 

calcolo ordinario proprio del calcolo del Fondo Crediti di Dubbia e Difficile Esazione 

l’Ente ha registrato un maggior disavanzo pari ad € 159.676,28; 

2) Di aderire al ripiano quindicinale di detto maggior disavanzo così come concesso dal 

richiamato articolo 39 quater decreto legge 30 dicembre 2019 n.162 nella misura di € 

10.645,09; 

3) Di iscrivere detto maggior disavanzo nel bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021 

e 2022 per come di seguito dettagliato: 

 Descrizione 2020 2021 2022 

 DISAVANZO DA FCDE DL 162/2019 € 0,00 € 10.645,09 € 10.645,09 

Dette quote sono finanziate da minor spese previste; 

4) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e quello 

dell’organo di revisione dovuto ex articolo 239 comma primo lettera d) del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 



 4 

 

 

 

 
***** ***** ***** 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 1° comma, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18-08-2000, n° 

267, si esprime, in ordine alla Regolarità Tecnica, parere Favorevole e si attesta la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 

                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

D.ssa Carmen Giorgia MANFREDI 

 

 

 

***** ***** ***** 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18-08-2000, n° 267, si esprime, in ordine alla 

Regolarità Contabile, parere Favorevole. 

                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

D.ssa Carmen Giorgia MANFREDI 

 

                                                                                                                



 5 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to :  Giorgio BUONGIORNO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : D.ssa Carmela LIGUORI 

_________________________________ 
 

 
COMUNICAZIONE E TRASMISSIONE 

Copia conforme all’originale della presente delibera viene: 
 

- trasmessa alla Prefettura di Cosenza con nota n.       del 
_________________________. 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: D.ssa Carmela LIGUORI 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N. 0188 del Registro Pubblicazioni 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo e visti gli atti 
d’Ufficio, 

CERTIFICA 
che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 08-ott-2020 al 23-ott-2020. 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to :  Francesco Nicola LE ROSE 

Il Segretario Comunale 
F.to: D.ssa Carmela LIGUORI 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il 
_________________________ 
 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 
 Perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 
Lì, 08-ott-2020 Il Segretario Comunale 

D.ssa Carmela LIGUORI 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
Canna, lì 08-ott-2020 
 

Il Segretario Comunale 

D.ssa Carmela LIGUORI 
 

 

Copia conforme all’originale della presente deliberazione viene trasmessa al responsabile del  

Segretario Comunale 

Data _________________ Firma _________________________________ 
 

 

 


